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Jag, av fullmäktige i Region Jämtland Härjedalen utsedd lekmannarevisor, har 
granskat Torsta AB:s verksamhet för år 2016. 

Styrelse och VD ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande bolagsordning, 
ägardirektiv och beslut samt de föreskrifter som gäller för verksamheten. 

Lekmannarevisorns ansvar är att granska verksamhet och intern kontroll samt pröva 
om verksamheten bedrivits enligt ägarens uppdrag och mål samt de föreskrifter som 
gäller för verksamheten. 

Granskningen har utförts enligt aktiebolagslagen, kommunallagen, god revisionssed i 
kommunal verksamhet samt utifrån av bolagsstämman fastställda ägardirektiv. 

Granskningen har genomförts med den inriktning och omfattning som behövs för att 
ge en rimlig grund för bedömning och prövning. 

Bolaget har efter två år med redovisade underskott förbättrat sitt resultat och visade 
för 2016 ett resultat på 1,3% vilket dock inte når ägarnas resultatkrav på 3-5 %. Det är 
viktigt att styrelsen fortsatt har fokus på resultatförbättrande åtgärder 

Jag bedömer sammantaget att bolagets verksamhet i allt väsentligt har 
skötts på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt 
tillfredsställande sätt. 

J ag bedömer därtill att bolagets interna kontroll har varit tillräcklig. 

Som stöd för min bedömning åberopas bifogad granskningspromemoria. 

Bilaga: Granskningspromemoria 2016, Torsta AB. 
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1. INLEDNING/BAKGRUND 
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Torsta AB är aktiebolag som bildades 2012, Region Jämtland Härjedalen är störst ägare om 
40 %. Bolagets uppdrag är i huvudsak att erbjuda attraktiva och kostnadseffektiva utbild
ningar som främjar de gröna näringarna och att arbeta med landsbygdsutveclding. Uppdra
get regleras i det ägardirektiv som ägarna upprättat och överlämnat till bolaget. 

1.1 LEKMANNAREVISORNS UPPDRAG 

Regionfullmäktige har i enlighet med kommunallagen utsett en lekmannarevisor för Torsta 
AB. Lekmannarevisorns uppdrag är att granska om bolagets verksamhet sköts på ett ända
målsenligt och från ekonomiska synpunkt tillfredställande sätt och om bolagets interna kon
troll är tillräcldig. Lekmannarevisorn biträds av sakkunnigt stöd i den omfattning som be
hövs för att genomföra uppdraget enligt god revisionssedl. 

Bedömningen om vilka granskningsinsatser som anses nödvändiga att genomföra för att ge 
ett tillräcldigt underlag för lekmannarevisorn att med rimlig säkerhet kunna lämna uttalan
den i granskningsrapporten, utgår ifrån en risk och väsentlighetsanalys. Vid denna analys tas 
hänsyn till verksamhetsmässiga och ekonomiska aspekter. Vid analysen beaktas såväl inform
ation och erfarenheter från tidigare års granskningar som information om det aktuella verk
samhetsåret. 

2. SYFTE 

Granskningens syfte har varit att ge lekmannarevisorn underlag för den i aktiebolagslagen 
föreskrivna granskningsrapporten genom att svara på: 

• om verksamheten sköts på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfred
ställande sätt, samt 

• om den interna kontrollen är tillräcldig 

3. REVISIONSKRITERIER 

Revisionskriterierna utgör grund för revisionen och är de bedömningsgrunder som bildar un
derlag för revisionens analyser, slutsatser och bedömningar. 
Uppfylls kraven enligt: 

• Aktiebolagslag (2005:551) 
• Kommunallag (1991:900) 
• Bolagsordning 
• Ägardirektiv 
• Bolagsstämmans beslut 

1 I enlighet med 9 kap. § 8 i kommunallagen. 
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Den grundläggande granskningen har utförts genom dokumentstudier av protokoll och 
handlingar från bolagsstyrelsens och bolagsstämmans sammanträden år 2016 samt bolagets 
årsredovisning för 2016 m.m. Lekmannarevisorns biträde har besökt Torsta och haft en ge
nomgång med VD om bolagets verksamhet, riskområden, ägardirektiv och uppföljning av 
föregående års iakttagelser. 

Årsredovisningens räkenskaper har endast granskats översiktligt eftersom den auktorise
rade revisorn ansvarar för granskning av bolagets räkenskaper samt att årsredovisningen 
upprättats enligt gällande lagstiftning och god redovisningssed. 

5. RESULTAT 

Lekmannarevisorns granskning omfattar flera delar för att ge ett samlat underlag för en be
dömning av bolagets ändamålsenlighet, interna styrning och kontroll. 

Den grundläggande granskningen syftar till att bedöma om Torsta AB under året 2016 har 
bedrivit sin verksamhet i enlighet med ägardirektiv, aktieägaravtal, riktlinjer för styrning, 
bolagsordning och beslut i bolagsstämma. 

5.1 GRANSKNINGENS IAKTTAGELSER 

Årets resultat 

Årsredovisningen har utvecklats och innehåller nu en översiktlig avstämning av resultatet 
för 2016 mot ägarnas målbeskrivning för bolaget enligt ägardirektivet. Årsredovisningen 
lämnar i övrigt en god bild av bolagets utmaningar och verksamhet under 2016. 

Bolaget visar för år 2016 en vinst på 536 tkr före dispositioner och skatt. Styrelsen har under 
året behandlat ett flertal åtgärder i form av sparförslag som tagits fram och beslutats med 
syfte att förbättra ekonomin. 

Enligt ägardirektiv ska en av bolagets målsättningar vara att årligen uppnå en resultatgrad 
på 3-5 %, Resultatgraden för 2016 var 1,3% 

Vidare ska bolaget ha en soliditet på 5- 15 %. Enligt årsredovisningen är soliditeten 16 % vil
ket innebär att målet överträffats. 

Styrelsens protokoll 

Styrelsen har under 2016 haft sju sammanträden varav ett konstituerande. 

Vi har liksom föregående år noterat några slarvfel vid protokollförandet vad avser paragra
fernas numrering. En förbättring har dock skett vad avser signering av protokollen. 

Revidering av styrdokument 

En revidering av ägardirektivet har antagits under 2016 liksom en uppdatering av styrelsens 
arbetsordning, vari ingår arbetsinstruktion för verkställande direktören. 
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Enligt "Riktlinjer för styrning av Torsta AB" ska en utvärdering av styrelsen årligen genom
föras. Av årsredovisningen framgår att styrelsen vid ett möte i oktober genomfört ett möte 
med detta syfte. 

Attestering av VDs kostnader 

Enligt bolagets attestregler ska en sammanställning av VDs utgifter sammanställas och atte
steras av ordföranden före bokslutet. Detta har, enligt uppgift, gjorts. 

Riskhantering och intern kontroll 

I diskussion med VD framkom att det finns utrymme för förbättringar avseende att arbeta 
mer strukturerat med riskanalys och åtgärder för att om möjligt minska eller eliminera ris
ker. 

Bolaget har inte heller någon nedtecknad internkontrollplan. 

Diarium 

Vi har tidigare noterat att diariehanteringen inte helt tillgodosett aktieägaravtalet och bo
lagsordningens krav för allmänna handlingars offentlighet enligt tryckfrihetsförordningen 
och offentlighets- och sekretesslagen. Ett förbättringsarbete uppgavs pågå under 2015. 

Under 2016 uppges arbetet med att utveclda diariehanteringen ha fortsatt, men också att 
det inte har varit högprioriterat. Under 2016 har ärenderutinerna för utbildningssidan varit 
föremål för översyn och vad avser upphandlingsärenden sägs det vara ldart. Det som åter
står är bland annat rutiner för posthantering. 

5.2 BEDÖMNING 

Vår bedömning är att bolaget i stort har sköts på ett ändamålsenligt och från ekonomisk 
synpunkt tillfredställande sätt, samt att den interna kontrollen har varit tillräcldig. 

Vi ser dock några bristerjförbättringsområden där åtgärder bör vidtas: 

./ Styrelsen har vidtagit åtgärder för att komma tillrätta med de underskott som bola
get redovisat de senaste åren. För 2016 redovisas en vinst med 1,3% vilket innebär en 
förbättring jämfört med föregående år (-3,5%) men också att målet inte nåddes, då 
resultatmålet enligt ägardirektivet är 3-5%. En förbättring har skett, men det är vik
tigt att styrelsen även fortsatt har fokus på resultatförbättrande åtgärder . 

./ Översynen av rutinerna för att uppfylla lagkraven vad avser allmänna handlingars 
offentlighet bör slutföras. 

Vi rekommenderar även att 

./ att styrelsen överväger att gå mot ett mer strukturerat sätt att hantera risker i verk
samheten och åtgärder mot dessa 

./ att styrelsen överväger att upprätta en internkontrollplan som följs upp 
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Granskningen har genomförts av regionens revisionskontor och har kvalitetssäkrats av re
visionsdirektör Leif Gabrielsson. 

Östersund 2017-03-10 

If Rubensson Iilb~ 
Certifierad kommunal revisor Revisionsdirektör 
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